World Economic Forum ไดมีการวัดความสามารถทางการแขงขันของประเทศตางๆ ซ่ึง
ความสามารถทางการแขงขันนี้ เปนพื้นฐานท่ีสําคัญตอการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ประเทศท่ีมี
ความสามารถทางการแขงขันดีกวา ยอมพัฒนาไดดีกวา หรือเร็วกวาในระยะกลางและระยะยาว ผล
การวัดความสามารถทางการแขงขันของบางประเทศ ไดแสดงในตาราง 1.2 ตอไปนี้

ตาราง 1.2 แสดงอันดับความสามารถทางการแขงขัน Global Competitiveness Index (GCI) ของ
บางประเทศ ประจําป ค.ศ.2005 (พ.ศ.2548) และป ค.ศ.2006 (พ.ศ.2549)

ประเทศ

GCI ranking ป 2005
(พ.ศ.2548)

GCI ranking ป 2006
(พ.ศ.2549)

สิงคโปร 5 5
ญ่ีปุน 10 7
ฮองกง 14 11
มาเลเซีย 25 26
ไทย 33 35
จีน 48 54
ฟลิปปนส 73 71
เวียดนาม 74 77
ที่มา: World Economic Forum (2006)

เห็นไดวา กลุมประเทศกําลังพัฒนาเชน ไทย จีน ฟลิปปนส เวียดนาม มีอันดับ